141394
R. Dir. 427/3.740
OT/vs
Ref:
LICITACIÓN PÚBLICA N° 16.555 – “ELABORACION DEL PROYECTO EJECUTIVO DE LAS OBRAS DEL MODULO INTERNACIONAL DE LA TERMINAL PESQUERA CAPURRO EN LA BAHIA DE MONTEVIDEO, LA OBTENCIÓN DE LA AUTORIZACION AMBIENTAL PREVIA, Y LA CONSTRUCCION POSTERIOR DE LAS OBRAS”. APROBAR COMUNICADO. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Montevideo, 13 de agosto de 2014.

VISTO:


El llamado a Licitación Pública N° 16.555.

RESULTANDO:

I. Que se han efectuado consultas al Pliego de Condiciones Particulares respecto a la documentación técnica a incluir.

II. Que dicha documentación figura en el paquete de la actuación 1 del expediente 131015 y no fue oportunamente incluida en la aprobación del Pliego por parte del Directorio.

III. Que el Asesor del Departamento Proyectos y Obras funcionario Ing. Julio Goldzak elaboró el correspondiente Comunicado.

CONSIDERANDO:


Que se comparte lo informado.

ATENTO:

A lo expuesto.

El Directorio en su Sesión 3.740, celebrada en el día de la fecha,

RESUELVE:

1. Aprobar el Comunicado de la Licitación Pública N° 16.555 de acuerdo al siguiente texto:
COMUNICADO:
Pregunta 1:
Se consulta si la información contenida en los documentos entregados por Uds. es la disponible para este concurso, ya que no contiene ninguna información técnica.

Para poder realizar un adecuado y profundo estudio de esta oferta es necesario contar con el anteproyecto y toda la documentación gráfica y de estudios previos, tanto geológicos como hidráulicos, etc.

Consultamos sobre la posibilidad de disponer de los mismos o en su defecto la aclaración de que el oferente deberá realizar todos dichos estudios previos, dado que entendemos que de no contar con dicha información, los plazos disponibles para la elaboración de la oferta requieren de analizar la solicitud de una ampliación de plazo.

Respuesta:
Se adjunta al presente comunicado un CD conteniendo la versión digital de los estudios y antecedentes técnicos enumerados en el Anexo I de este Pliego. 

Tal como lo establece el Pliego, el oferente deberá definir la pertinencia de estos estudios y antecedentes técnicos, así como la necesidad de realizar estudios adicionales.

Pregunta 2:
Hemos adquirido el pliego de referencia pero no están los planos del Anexo IV, le solicitamos nos indiquen como podemos hacernos de los mismos.

Respuesta:
Ver Respuesta 1
Aclaración 1:
En la documentación adjunta en el CD se incluye el Anteproyecto de Ingeniería elaborado por Barros & Asociados (año 2009), promotor de una iniciativa privada para la construcción y concesión del Módulo Internacional, que incluye además la Comunicación Ambiental de dicha iniciativa. Esta Iniciativa Privada prescribió porque el promotor no presentó oferta en la Licitación correspondiente, perdiendo todos los derechos intelectuales de dicha iniciativa, tal como lo establecen los Artículos 19 y 20 de la Ley N° 17.555 y el Decreto del Poder Ejecutivo 442/002.
Aclaración 2:
En el Anexo I de este Pliego se exigen propiedades mecánicas mínimas de los mantos de los geocontenedores tejidos y no tejidos, tipos de puertos de llenado de los geocontenedores así como tipos de costura normalizados, únicamente como referencia, sean o no patentados. 

Todos los materiales a emplearse en la obra deberán cumplir con Normas internacionalmente reconocidas y deberán presentar las marcas y sellados que lo acrediten, de caso contrario serán rechazados.

2. Aprobar la documentación técnica que figura en el paquete del expediente 131015 - actuación 1. 
3. Encomendar a la División Recursos Materiales y Servicios – Unidad Licitaciones - la emisión y notificación de dicho Comunicado.
Cursar a sus efectos a la División Recursos Materiales y Servicios. 

Fdo: Ing. Naval Alberto Díaz Acosta – Presidente -  Administración Nacional de Puertos.

         Dra. Liliana Peirano- Secretaria General Interina- Administración Nacional de Puertos.

